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ÚVOD

Slovní spojení „kulturní vztahy“ či „kulturní výměna“ jsou natolik

neurčitá a významově rozsáhlá, že nabízejí velmi široké možnosti pojetí či

úhlů pohledu. Jejich prvopočátek je prakticky nemožné přesně datovat,

vždyť bychom mohli s trochou nadsázky prohlásit, že ho můžeme

spatřovat již na úsvitu dějin, kdy si člověk spolu s rozvojem řeči osvojil

také poznávací a rozumové schopnosti, jak je známe dnes, a byl schopen

vytvářet nejprve nezbytně nutné předměty pro přežití a později také

umělecké artefakty. Ve své podstatě jakékoli setkání příslušníků dvou

odlišných skupin, ať už kmene či národa, v sobě nese prvky kulturní

výměny.

Tato práce si ovšem neklade natolik ambiciózní cíl, jakým by jistě

bylo objasnění vývoje takových vztahů, nýbrž cíl mnohem skromnější,

respektive zmapování kulturních vztahů1 mezi bývalým Československem

a zeměmi andského regionu ve 2. polovině 20. století a zasazení této

látky do kontextu doby. I toto téma se však ukázalo jako příliš rozsáhlé, a

proto bylo nutné jej omezit jak v časovém, tak i prostorovém rozpětí.

Z andských zemí jsem se zaměřila na jakési geografické jádro, tedy Peru,

Ekvádor a Bolívii.2 K trojici jmenovaných zemí není třeba dodávat, že Peru

v porovnání s ostatními dvěma státy představuje v novodobé historii

významnějšího partnera na kontinentální i celosvětové úrovni, a

pravděpodobně z tohoto důvodu je v případě Peru objem dostupných

informací relevantních pro tuto práci zcela jednoznačně rozsáhlejší než

těch, které se týkají Bolívie a Ekvádoru. Jako hlavní zdroj informací jsem

1 Kulturní vztahy zde míněny ve smyslu kulturní diplomacie, blíže k tomu v podkapitole
2.2.1 disertační práce.
2 Výběr těchto tří států z andského regionu, do kterého bezesporu náleží více zemí (Chile,
Kolumbie a někdy bývá zahrnována též Venezuela) byl podmíněn více důvody. Například
Chile se ve svých pracích věnoval již Michal Zourek, vztahům s Kolumbií Vít Rouč a
konkrétně kulturním vztahům s Venezuelou Pavel Štěpánek. Dalším důvodem byl také
rozsah celého teritoria a objem dostupných archiválií. Dala jsem tedy přednost
důkladnému zpracování tří vybraných zemí před méně podrobným přehledem
pokrývajícím tak rozsáhlé a rozmanité teritorium, jakým celek všech výše zmíněných
států bezesporu je.

3

zvolila materiály z českých archivů, jejichž objem je natolik obsáhlý, že

jsem z celé škály kulturních aktivit organizovaných čs. představiteli

v cílových zemích vybrala tři nejčetnější a také nejpodrobněji

zdokumentované okruhy – prezentaci čs. kinematografie, pořádání výstav

a rozhlasové a televizní vysílání.

STRUKTURA PRÁCE

Vzhledem k charakteru pramenné základny jsem se rozhodla

nahlédnout téma prizmatem historického vývoje v naší zemi. Vymezení

časového horizontu mezi lety 1945 až 1989 se tak jevilo jako

nejvhodnější. Konec druhé světové války byl velikým milníkem v dějinách

mnoha zemí a v případě Československa znamenal navíc jakýsi pozvolný

začátek procesu, který plně vyvrcholil o tři roky později, respektive

v únoru roku 1948. Rok 1989 byl pak rokem ukončení nesvobodného,

čtyři dekády trvajícího komunistického režimu, návratem

k demokratickému uspořádání země a s tím souvisejícími změnami ve

všech oblastech veřejného dění. V rámci stanoveného období se povaha i

četnost kulturních styků měnila a vyvíjela v závislosti na různých

faktorech, zejména politických a ekonomických. Vysledovat míru jejich

vlivu bylo jedním z vytyčených cílů celé práce. V úvodních kapitolách

jsem se pokusila zasadit téma do širších souvislostí: nejprve velmi

obecně pohovořit o pojmech kultura a kulturní vztahy, dále nastínit postoj

čs. zahraniční politiky vůči Latinské Americe jako celku jakož i peripetie

diplomatického zastoupení ve třech vybraných zemích a také stručně

přiblížit politický vývoj v nich i v Československu. Dalším důležitým

faktorem byla koncepce čs. kulturní politiky vůči zkoumaným státům a

s ní související téma uzavírání kulturních dohod, které nebylo prosto

komplikací, a proto je mu věnována samostatná podkapitola. Po delším

zvažování jsem do úvodní části práce zařadila také kapitolu o historii

kulturních vztahů v andském regionu, které sahají hluboko do minulosti a
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mohou být chápány jako jistý předchůdce kulturních aktivit, kterým je

věnována hlavní část této práce.

PRAMENY

Jak již bylo naznačeno výše, jádro práce představuje analýzu

archivních materiálů, při které jsem vycházela z informací dostupných

především v Archivu Ministerstva zahraničních věcí ČR (dále jen MZV).

Nejdůležitějšími fondy pro zvolené téma jsou zejména fond Dokumentace

teritoriálních odborů (dále jen DTO) pokrývající rozmezí let 1945–1989 a

dále též fond Teritoriální odbory vedený v režimu tajné (dále jen TO – T)

z let 1943–1993 i obyčejné (dále jen T – O) z let 1945–1997. Jednotlivé

státy jsou zde řazeny abecedně a o každém z nich jsou vedeny informace

vypracované našimi zastupitelskými úřady a zasílané na Ministerstvo

zahraničních věcí v Praze či jeho prostřednictvím na další příslušná

pracoviště. Jsou to nejčastěji zprávy o stavu dané země a aktivitách

jednotlivých zastupitelských úřadů a jejich pracovníků v oblasti

diplomatických, hospodářských i kulturních vztahů a hodnocení této

činnosti. V menší míře zde najdeme též ohlasy v místních médiích,

instrukční dopisy z centrálního pracoviště v Praze, záznamy z rozhovorů a

setkání československých delegátů s jejich protějšky či našich diplomatů

s významnými osobnostmi z politických, hospodářských i kulturních kruhů

v místě jejich působnosti. Je ovšem potřeba upozornit na fakt, že rozsah

údajů není konstantní a zejména z počátečního, ale také závěrečného

období našeho zájmu je velmi neuspokojivý. I když jednotlivé fondy jsou

označeny časovým rozpětím od roku 1945 či 1943, informace o kulturních

aktivitách se v nich objevují až počátkem 50. let. V případě fondu DTO

Peru první kniha zaznamenává roky 1955–1959, první kniha DTO Bolívie

roky 1957–1958 a první kniha vyhrazená Ekvádoru dokonce až roky

1969–1972. Ve fondech TO – O i TO – T jsem objevila zmínky o kulturním

dění i dřívějších dat, ty první jsou datovány rokem 1952 v Bolívii a

Ekvádoru. Absenci informací jsem zaznamenala u jednotlivých států i
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v různých etapách v průběhu sledovaného období, a to zejména

v souvislosti s komplikacemi v oblasti diplomatických styků či jejich

přerušením. Ani závěrečné období není zdokumentováno zcela

uspokojivě, např. fond DTO by měl pokrývat vymezené období až do roku

1989, nicméně u zkoumaných zemí tomu tak není. O Bolívii a Peru

například chybí v tomto fondu veškeré informace z téměř celého desetiletí

v rozmezí let 1978–87, kdy byl v obou zemích akreditován stejný

velvyslanec se sídlem v Limě. Dokumenty vztahující se k Ekvádoru jsou

v tomto fondu zpracovány také pouze do roku 1978, poslední kniha č. 9

je věnována výhradně návštěvě ekvádorského ministra zahraničních věcí

Luise Valencii Rodrígueze v Československu v roce 1983. V těchto letech

již byly vzájemné vztahy normalizovány, výpadek informací z důvodu

přerušení diplomatických styků tedy nebyl aktuální. Dle sdělení

pracovníků Archivu MZV ČR je několik možných důvodů tohoto stavu,

mezi nimiž nechybí ani ztráta či zařazení chybějících archiválií do jiného

fondu. Chybějící informace jsou pak částečně k dispozici ve fondu TO.–.T,

v jehož rámci ovšem z rozmezí let 1980–1989 nejsou zpracovány

dokumenty všech zemí, což se doposud týká i Peru.3 Dostupné informace

o Bolívii a Ekvádoru z poslední dekády zkoumaného období jsou do určité

míry jiné povahy než z předchozích období. Nejedná se již o více či méně

obsáhlé zprávy o jednotlivých aktivitách československých zastupitelů

v příslušných zemích vypracovaných jimi samotnými, nýbrž převážně o


[…]


MZV jsou k dispozici pouze informace o posledních třech letech

sledovaného období, v nichž ovšem kulturní spolupráce nezaujímá

přednostní místo. Naopak, realizované kulturní aktivity jsou zde

zmiňovány jen okrajově, nicméně je zřejmé, že i přes opravdu složitou

vnitropolitickou situaci do jisté míry spolupráce v oblasti kinematografie a

rozhlasového vysílání pokračovala. Velmi zajímavým zjištěním právě

v případě Peru byl fakt, že i z období přerušených diplomatických vztahů

byly v prostudovaných fondech k dispozici informace o jisté formě

spolupráce. Týkaly se například poskytování stipendií peruánským

studentům na čs. vysokých školách, návštěv kulturních delegací i

jednotlivců v Československu či vyslání čs. trenéra stolního tenisu do

Peru. V případě ostatních zemí takové informace nejsou k dispozici, i když

například poskytování stipendií bolivijským studentům pokračovalo i
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v období bez diplomatických styků, jak zpětně dokládají zprávy

z pozdějších let.

U všech tří zkoumaných států je zřejmé, že během prvních dvou

dekád byly kulturní aktivity organizovány a uskutečňovány na základě

aktuálních možností jednotlivých zastupitelských úřadů a schopností jejich

představitelů. Nejprve to bylo převážně v rámci metropolí, což ovšem

neplatilo pro prezentace čs. filmografie, která za pomoci místních institucí

pronikla i do menších a odlehlejších měst. V pozdějším období, zejména

po znovunavázání diplomatických vztahů bylo třeba spolupráci

programově rozšiřovat i do regionálních center, neboť politické klima

v hlavních městech nebylo vždy nakloněno aktivitám čs. zastupitelských

úřadů. V průběhu 70. let totiž byla zcela v souladu s čs. kulturní politikou

u většiny kulturních počinů zřejmá sílící politická a ideologická

propaganda. Také v následující dekádě byl tento trend stále patrnější, což

se projevilo i ve stylu a obsahu dochovaných dokumentů, v nichž se k

původní věcnosti a přesnosti postupně připojil balast nicneříkajících

floskulí o úspěších dosažených díky socialistickému zřízení a podobně.

Z původně kulturní spolupráce se tak stala kulturně-propagační. K tomuto

charakteru práce neodmyslitelně patřila také snaha spojovat většinu

popisovaných kulturních aktivit jak časově, tak po obsahové stránce

s významnými čs. svátky a výročími, ty se proto odehrávaly především

v únoru, květnu a říjnu.

Československo bylo po celé sledované období ve všech třech

zemích iniciátorem kulturních styků a později také celého procesu

uzavírání smluvních dokumentů v této oblasti, zatímco vybrané andské

státy zaujímaly více roli příjemce. Není třeba zastírat, že obchodní a

hospodářská spolupráce byla oběma stranami považována za důležitější, a

proto čs. představitelé nejednou zdůrazňovali význam kulturní spolupráce

i v těchto souvislostech. Zejména v regionech usnadňovalo předchozí

seznámení s čs. prostředím díky kulturním aktivitám případná následující

obchodní jednání. Míra ochoty přijímat kulturní aktivity, které byly

s postupem doby stále více poplatné socialistickému zřízení, se
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proměňovala v závislosti na aktuálním vnitropolitickém rozložení sil

v jednotlivých zemích. Posuzovat kvalitu prezentovaných děl nebylo mým

cílem, nicméně z konkrétních jmen a názvů uvedených v hlavní části práce

je patrné, že v některých případech to byla vynikající tvorba, v jiných

naopak ideologický obsah a jemu odpovídající forma ubíraly dílu na

umělecké hodnotě. V tomto směru tedy spatřuji další možné rozpracování

tématu, nejen z čistě historického, ale také například z pohledu umělecko-

kritického či sociologického. Vzhledem k velmi konkrétnímu výseku

kulturních aktivit, byť nejpodrobněji zdokumentovaných, kterým je tato

práce věnována, se další možnosti bádání naskýtají také v rozšíření

pohledu i na jiné umělecké oblasti – hudbu, divadlo, tanec, případně vědu

a školství. Archivních materiálů k tématu je obrovské množství a mnoho

informací se jistě skrývá také v dosud nezpracovaných fondech.

Téma kulturní spolupráce by si podle mého názoru zasloužilo větší

pozornost, než jaká mu byla doposud věnována, neboť kulturní výměna

od nepaměti tvořila nedílnou součást obchodních i politických jednání a

během sledovaného období byla nejednou nápomocná i v těchto

oblastech. I v dnešní době, kdy díky technologickému pokroku žijeme ve

světě bez pomyslných hranic, kdy můžeme být díky informačním

technologiím zdánlivě přítomni na druhém konci světa a dozvídat se o dění

z těch nejvzdálenějších koutů planety prakticky obratem, víme, že ani

nejdokonalejší virtuální prostředí nemůže nahradit osobní prožitek. Na

začátku, ani koncem zkoumaného období, tedy v rozmezí let 1945–1989,

nebyly tyto dnes hojně využívané metody známé, neřkuli dostupné

širokým vrstvám společnosti. Také míra cestovního ruchu byla v té době

nesrovnatelně nižší než dnes a obyvatelé Československa, Bolívie,

Ekvádoru i Peru měli velmi omezené možnosti cestování, ať už to bylo

z politických nebo ekonomických důvodů. Osobní prožitek poznávání

jiných kontinentů, zemí, národů a jejich kultur byl tedy vyhrazen jen velmi

malému počtu jednotlivců. Kulturní aktivity, kterým se podrobně věnuji

v hlavní části disertační práce, umožňovaly ve vybraných andských zemí

zprostředkovat kontakt s tak vzdálenou zemí jako bylo Československo
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poměrně širokému publiku, které by pravděpodobně osobní prožitek nikdy

nezakusilo.
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