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PhDr. Iva Deylová (roz. Cvancigerová) je absolventkou pětiletého magisterského oboru

španělština (FFUK). Do doktorského programu Historické vědy – obor iberoamerikanistika

byla přijata v akad. roce 2008/2009. Ve standardní tříleté době studia splnila všechny

požadované zkoušky a další povinnosti a ukončila tuto studijní etapu SDZK. V dalších letech

zaměstnání a posléze rodičovství zbrzdily plynulé pokračování ve studiu (v závěru přerušení

studia). V rámci práce na disertaci kolegyně v roce 2013 publikovala jednu dílčí studii

(Člověk. Časopis pro humanitní a společenské vědy) a účastnila se cizojazyčné konference

mimo UK – obojí viz přiložené CV. Časově nejnáročnější bylo zpracování pramenné

základny k tématu. Doktorandka vyšla z rozsáhlých fondů Archivu MZV týkajících se tří

vybraných zemí andského regionu (Ekvádor, Peru a Bolívie) ve zvoleném období (1945-

1989). Šlo v řádu o desítky svazků dokumentů, knih a kartonů, vesměs zpráv zasílaných

zahraničními zastupitelskými úřady. Excerpovaný materiál doplnila o dokumenty uložené v

Národním archívu (fondy Ministerstev kultury, školství a zahraničí). Řada fondů, jejich částí

nebo jiných zdrojů však jí (stejně jako veškerým badatelům) zůstaly nepřístupné pro

nezpracovanost – zde autorka vidí možnost navazování a prohlubování započatého studia

v budoucnosti dalšími badateli. I přes nakonec omezený výběr kulturních aktivit soustřeďující

se na zpřístupňování čs. filmové tvorby a dále na prezentaci života a kultury socialistického

Československa prostřednictvím fotografie, výtvarného umění a sdělovacích prostředků

(rozhlas, televize, příležitostně i tisk) je práce na poli kulturních vztahů s vybranými zeměmi

průkopnickou: jiné zohledňovaly především politické, diplomatické nebo ekonomické

kontakty. Existující publikace ke kulturním vztahům pak měly ambici pokrýt buď celou

Latinskou Ameriku, ale v menším časovém rozsahu (Pušová, 1967 a 1994), nebo jednotlivou

zemi od koloniálních dob do současnosti, ale s důrazem na výjimečné momenty či osobnosti

(Štěpánek, 2013). K systematickému zmapování „každodennosti“ navazování kulturních

vztahů a prezentace kulturních hodnot naší země (v atmosféře studené války často i

s propagandistickými cíli) zde pro vybrané teritorium dochází poprvé. Vývoj vztahů je

zasazen do společensko-politického vývoje jak v Československu, tak v příslušných zemích

jihoamerického kontinentu, jednotlivé údaje jsou precizně odkazované na archívní

dokumentaci. Další bádání může samozřejmě spektrum aktivit realizovaných na poli kultury

rozšířit (např. o divadlo, hudbu, o jinými badateli evidované položky překladové krásné

literatury apod.), vést ke kvalitativnímu (obsahovému, estetickému) zhodnocení

prezentovaných kulturních počinů, využít v budoucnu doposud nepřístupné fondy, nebo

podívat se na pojednané téma „očima“ (a skrze dokumentaci) druhé strany, případně

zmapovat úroveň a míru recipročních kulturních aktivit vybraných latinskoamerických zemí

na půdě Československa.

V rámci všech potenciálních možností a s ohledem na stanovený rozsah jde o práci původní,

koherentní a dokládající schopnost práce s primárními zdroji, na nichž je založena. Vyniká

jazykovou kultivovaností a odkazovou disciplínou. Splňuje tak podmínky kladené na tento

typ kvalifikační práce a doporučuji ji k obhajobě.
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